6

ПРОЕКТ
(Вносится председателем Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан)
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в отдельные решения Совета
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
в сфере противодействия коррупции
В соответствии со  статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», со статьей 12.2 Закона Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан» Совет муниципального городского округа город Кумертау Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Внести в решение Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 29 апреля 2016 года № 60-18 «О порядке предоставления депутатами Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:
1.1. пункт 1 решения признать утратившим силу;

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов в отношении депутатов Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (приложение № 2)»;

1.3. приложение № 2 изложить полностью в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы органов местного самоуправления и должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений городского округа город Кумертау Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 29 апреля 2016 года № 60-16, следующее изменение:
2.1. абзац 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет) направляют председателю комиссии по  урегулированию конфликта интересов в отношении депутатов Совета уведомление, составленное по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.»

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по соблюдению регламента Совета, статусу и этике депутата.
	Председатель Совета

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
	О.А. Астахов

г. Кумертау
Приложение № 1
к решению Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

от ​​​​​___________ № _______
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по урегулированию конфликта интересов
в отношении депутатов Совета городского округа город Кумертау
Республики Башкортостан
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии по урегулированию конфликта интересов  в отношении депутатов Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Комиссия), образуемой в Совете городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет) в соответствии с Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Республики Башкортостан указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Республики Башкортостан, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Башкортостан, настоящим Положением, а также муниципальными правовыми актами.
3. К ведению Комиссии относится рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении депутатов Совета.

4. Комиссия образуется из депутатов Совета в составе 3 человека. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель и секретарь. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
В состав комиссии входят:

а) председатель комиссии - заместитель председателя Совета;

б) заместитель председателя комиссии – председатель комиссии по соблюдению регламента Совета, статусу и этике депутата;

в) секретарь комиссии – председатель комиссии по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка.
Персональный состав Комиссии устанавливается распоряжением председателя Совета.
5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
6. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

7. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.
8. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. Член Комиссии не участвует в голосовании по вопросу, касающемуся его лично.

13. Председатель Комиссии организует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний и решения Комиссии.

14. Заместитель председателя Комиссии замещает председателя Комиссии в его отсутствие по поручению председателя Комиссии.

15. Секретарь Комиссии  уведомляет членов Комиссии о месте и времени очередного заседания Комиссии не менее чем за двое суток до начала заседания.
16. Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательство о неразглашении конфиденциальной информации, которая рассматривается или рассматривалась Комиссией. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ
	№ п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Основание

	решение Совета от 29 апреля 2016 года № 60-18 «О порядке предоставления депутатами Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

	1.
	1.Утвердить Положение о представлении депутатами Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, а также по урегулированию конфликта интересов (приложение № 2).

3. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и членов их семей на официальном сайте городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой информации (приложение № 3).

	1.Утратил силу.

2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов в отношении депутатов Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (приложение № 2).

3. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и членов их семей на официальном сайте городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой информации (приложение № 3).

	64-ФЗ от 03.04.2017,  закон Республики Башкортостан от 06.07.2017 №517-з

	Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности,

должности муниципальной службы органов местного самоуправления и должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений городского округа город Кумертау Республики Башкортостан о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	2
	4. Депутаты Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет) направляют председателю комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета, а также по урегулированию конфликта интересов уведомление, составленное по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Муниципальные служащие аппарата Совета направляют Председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов уведомление, составленное по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

	4. Депутаты Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – Совет) направляют председателю комиссии по  урегулированию конфликта интересов в отношении депутатов Совета уведомление, составленное по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
Муниципальные служащие аппарата Совета направляют Председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов уведомление, составленное по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

	64-ФЗ от 03.04.2017,  закон Республики Башкортостан от 06.07.2017 №517-з